
ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 24 GHELINŢA 

Ghelinţa, nr.345, tel: 0267345002, e-mail: cv.ghelinta@bec.ro 

HOTĂRÂREA NR. 8/30.04.2024 privind 

admiterea listei de candidaturi din partea Forţei Civice Maghiară-Magyar Polgări Ero 

pentru alegerea Consiliului Local al Comunei Ghelinţa 

Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 24 Ghelinţa, întrunit în şedinţă în data de 

27.04.2024; 

Analizând lista de candidaţi din partea Forţei Civice Maghiară-Magyar Polgari Ero, pentru 

alegerea Consiliului Local al Comunei Ghelinţa, înregistrată cu nr. 7 /30.04.2024; 

În conformitate cu prevederile: 

-art. 52 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

coroborat cu pct. 90 din Calendarul acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţiile 

administraţiei publice locale din anul 2024 aprobat prin HG nr. 199/2024; 

-Hotărârii lH/20.03.2024 al Biroului Electoral Central privind adoptarea Regulamentului de

organizare şi funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi pentru alegerilor autorităţilor administraţiei publice locale din 

anul 2024; 

În temeiul prevederilor art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Admite lista de candidaturi din partea Forţei Civice Maghiară-Magyar Polgari Ero pentru 

Consiliul Local al Comunei Ghelinţa, cu următorii candidaţi: 

!.Tamas Laszlo, 

2.Vajda Ferenc,




